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РЕЗИМЕ

Примена летис Болцман методе за решавање раванских једначина течења воде,

кретања наноса и морфолошких промена у природним водотоцима.

У оквиру докторске дисертације је формулисан и креиран нови модел за решавање

раванских једначина течења воде, кретања наноса и морфолошких промена у природним

водотоцима, применом летис Болцман методе (ЛБМ). За решавање струјне слике, модел

примењује раванске једначине осредњене по дубини тока, суспендовани нанос решава

применом адвективно – дифузне једначине, вучени нанос једначином одржања активног

слоја, а за морфолошке промене користи глобалну једначину одржања наноса на дну. Све

једначине повезане су међусобно додатним члановима којима се описује размена

материјала ерозијом и депоновањем, a формулисане су посебно за сваки гранулометријски

интервал. На тај начин омогућено је да се природна мешавина материјала, коју најчешће

карактерише неуниформан гранулометријски састав, представи кроз гранулометријске

интервале, разматрајући тако понашање фракција које су дефинисане карактеристичним

зрнима одређене крупноће. Уз то, модел омогућава и размену материјала између слојева

дна корита, такође примењујући принцип активног слоја. Раванске једначине течења

решене су применом „multiple-relaxation time“ летис Болцман једначине (МРТ-ЛБМ), док

је за решавање осталих једначина примењен основни облик летис Болцман једначине

„single-relaxation time“ (СРТ-ЛБМ).

Дисертација има два основна циља, а то су: примена ЛБМ за решавање струјне слике

у компликованим природним водотоцима и успостављање нове математичке формулације

за решавање наносних процеса, имплементација у модел и тестирање модела. У ту сврху

извршена је калибрација и верификација модела за решавање струјне слике на три

примера реалних природних водотока, док је модел за наносне процесе и морфолошке

промене примењен на једном природном водотоку. За све примере калибрација је

извршена поређењем добијених резултата са резултатима добијеним применом методе

коначних разлика и са мереним подацима.

Кључне речи: летис Болцман метода, природни водотоци, раванске једначине течења,

транспорт наноса, морфолошке промене.

Докторска дисертација ABSTRACT

ii

ABSTRACT

Flow simulation, sediment transport and morphological changes in shallow water flows

using lattice Boltzmann method in natural watercources.

А new model for solving the shallow water equations, sediment transport and morphological

changes in natural watercourses, using the lattice Boltzmann method (LBM) has been formulated

and produced by this doctoral dissertation. The depth averaged shallow water equations (SWE)

have been used to reach the flow pattern, the advection-diffusion equation (ADE) was exploited

to determine sediment concentration in the water, bed load was determined by the active layer

mass conservation equation (ALMC), while the morphological changes of the river bed were

determined by the global active layer mass conservation equation (GALMC). All equations are

linked by additional terms describing the exchange of materials by erosion and deposition,

formulated separately for each granulometric interval. This approach enables presentation of the

non-uniform grain size composition, often characteristic to natural mixtures, by size intervals,

thus providing opportunity for considering the behavior of fractions, defined by characteristic

grains of certain size, separately. In addition, the model enables exchange of material between

the layers of the river bed, applying the principle of the active layer. The SWE are solved by the

multiple-relaxation-time lattice Boltzmann method, (MRT-LBM), while the single-relaxation-

time (SRT-LBM) approach has been used for solving the ADE, ALMC and GALMC.

The dissertation has two main goals, namely: application of the LBM for solving the flow

pattern in complex natural watercourses, and providing a new mathematical formulation for

solving sediment related processes, its implementation into the model and testing the model. For

this purpose, the calibration and verification of the model for solving the flow pattern was

performed on three examples of real, natural watercourses, while the model for sediment

processes and morphological changes has been checked on one natural watercourse. In all

examples, calibration has been achieved by comparison of the results produced by the proposed

LBM model to the results gained by the finite difference method, and by measurements.

Keywords: lattice Boltzmann method, natural watercourses, shallow water equations,

sediment transport, morphological changes.
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1. УВОД

Течење воде у природним водотоцима одликује се константном временском и

просторном променом хидрауличких показатеља (проток, дубина, брзина, концентрација

наноса, ...). Компликоване геометријске и морфолошке карактеристике, као и непрекидна

промена количине воде у водотоку, проузрокована хидролошким условима, узрок су

настанка веома сложене струјне слике. Поред тога, струјање воде изазива кретање

наносног материјaла, којег најчешће одликује неуниформна расподела крупноће зрна у

наносној мешавини. Тако неуједначен гранулометријски састав речног наноса доводи до

тога да се зрна одређене крупноће крећу заједно са водом, као суспендовани нанос, а да се

део зрна креће по дну, као вучени нанос. Кретање наноса узрокује и деформацију речног

корита, што за последицу има промену концентрације наноса у суспензији и на дну, али и

промену дубина и распореда брзина.

Међусобни утицај процеса који се јављају у природним водотоцима и њихове

непрестане промене у времену и простору, указују на то да природни водоток представља

веома сложен систем у којем се ни један од процеса не може самостално анализирати без

утицаја других процеса.

Конструисање модела који би што реалније симулирали кретање воде, наноса и

морфолошких промена захтевало би моделирање свих процеса и њихових међусобних

веза. Како је течење воде, кретање наноса и размена материјала између дна и суспензије

просторни проблем, најпрецизнија анализа би се добила тродимензионалним (3Д)

моделом. Међутим, поставља се питање да ли је 3Д моделе рационално користити за

практичне проблеме. Чак и применом савремених рачунара, просторни модели су доста

ограничени када је у питању трајање прорачуна. Иако би се добило најтачније могуће

решење, моделирање дугорочних промена би захтевало веома дуго трајање прорачуна,

што са становишта практичне примене није од користи, тако да овакви модели своју

примену могу наћи само када је у питању проблем локалног карактера, где се са

сигурношћу зна да се јавља изразито турбулентно струјање. Са друге стране,

једнодимензионалним (1Д) моделима проблем би се могао превише поједноставити, чиме

би се довела у питање тачност модела и употребљивост добијених података. Сходно томе,

1Д моделе корисно је примењивати у случају када је приоритет израчунавање дугорочне
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промене дубине и протока или концентрације одређеног загађивача у некој дужој деоници

водотока.

У жељи да се формира употребљив модел који, са једне стране није превише

поједностављен, док са друге стране није ни превише компликован, јавља се потреба за

формирањем дводимензионалних (2Д) модела. 2Д или равански модели омогућавају да се

са довољном тачношћу омогући сагледавање реалних практичних проблема, међутим

треба имати на уму и ограничења оваквих модела и могућност њихове примене. Равански

модели одликују се осредњавањем параметара по дубини, чиме се, код природних

водотока које карактерише значајно већа ширина од дубине, не утиче превише на тачност

резултата, док се прорачун значајно поједностављује и убрзава.

1.1. Предмет истраживања

Предмет истраживања је израда модела који ће обухватити процесе течења воде,

кретања наноса, мофолошких промена и везe између воде и наноса, применом летис

Болцман методе (ЛБМ). Како се наведени процеси описују парцијалним диференцијалним

једначинама (ПДЈ), које немају аналитичко решење, за њихово решавање потребно је

применити неку од нумеричких метода. Развијен је велик број модела за решавање

наведених једначина, од којих се највећи број ослања на класичне нумеричке методе, као

што су метода коначних разлика (МКР), коначних елемената (МКЕ) или коначних

запремина (МКЗ). Ове нумеричке методе, иако су се показале као ефикасне у погледу

тачности, захтевају решавање компликованих математичких релација, што може

проузроковати проблем са стабилношћу нумеричког решења. Поред тога, с обзиром да је

природа кретања наноса и деформације корита физички спор процес, класичне нумеричке

методе захтевају веома дуго трајање прорачуна.

Као алтернатива класичним нумеричким методама, у овој студији коришћена је

релативно нова нумеричка метода - летис Болцман метода. У односу на класичне методе,

ЛБМ се одликује прилично једноставном математичком формулацијом, која омогућава

формирање једноставних алгоритама. Тиме се дозвољава креирање програмског кода који

брзо и ефикасно доводи до решења, а притом се смањује и могућност појаве грешке.

Поред тога, ЛБМ је изузетно погодна и за паралелизацију математичког кода, чиме се
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значајно убрзава прорачун у односу на класичне методе [65], [66]. Због својих предности у

односу на остале нумеричке методе, летис Болцман метода је своју примену нашла и у

другим инжењерским областима, као што су: струјање флуида у порозној средини [19],

[72], термодинамички процеси [21], аероиндструја [17], струјање ваздуха око објеката

[31], струјање флуида у машинским елементима [11], у медицини [84], у хемијској

индустрији [1] итд, што доказује широку распрострањеност и употребљивост ЛБМ.

Модел који је предмет овог истраживања, развијен је тако да у потпуности сагледа све


[…]


a) Excel фајл, датотека __________________

b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________
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в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________
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б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација
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Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

Национални портал отворене науке – open.ac.rs 7

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

______________________________________________________________________________