УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Декан Факултета техничких наука, на основу Одлуке Наставно Научног већа

Факултета техничких наука; Решење бр. 012-199/14-2022 од 08.09.2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Колаковић Срђан Редовни професор Хидротехника, 03.07.2003.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Фабиан Ђула Редовни професор Хидротехника, 25.10.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Грађевински факултет Суботица, Универзитет

у Новом Саду Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.

Трајковић Славиша Редовни професор

Водопривреда-коришћење,

уређење и заштита вода,

11.12.2012.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Грађевинско архитектонски факултет,

Универзитет у Нишу Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4.

Жарковић Драго Доцент

Конструкције у

грађевинарству,

01.10.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Будински Љубомир Редовни професор Хидротехника, 15.04.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду Члан - ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Данило, Матија, Стипић

2. Датум рођења, општина, држава:

20.02.1993., Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет техничких наука у Новом Саду, мастер академске студије, мастер инжењер

грађевинарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2018., Грађевинарство

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Примена летис Болцман методе за решавање раванских једначина течења воде, кретања наноса и

морфолошких промена у природним водотоцима

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација Данила Стипића написана је на 130 страна на српском језику, ћириличним

писмом. Дисертација садржи 8 поглавља, 100 референци, 4 табеле, 41 слику и 13 прилога. На

почетку докторске дисертације дата је кључна документацијска информација на српском и

енглеском језику, садржај дисертације и попис слика, табела и прилога.

Докторска дисертација је структуирана кроз следећа поглавља:

1. Увод

2. Преглед литературе

3. Теоријске основе

4. Развијени рачунарски програм

5. Нумерички примери и анализа резултата

6. Закључак

7. Литература

8. Прилози

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација садржи све неопходне елементе прописане важећим правилницима.

Докторску дисертацију чине 9 поглавља.

У првом поглављу јасно је описан изучавани проблем и дефинисани су предмет и потреба за

истраживањем. Дефинисана је основна хипотеза истраживања, која је добро постављена. Предмет

истраживања је израда дводимензионалног модела који се заснива на летис Болцман нумеричкој

методи, а који обухвата процесе течења воде, кретања наноса и морфолошких промена, укључујући

везе између воде и наноса и поделу наноса на гранулометријске интервале.

У другом поглављу приказан је преглед стања и истраживања у посматраној области. Ово

поглавље подељено је на две главне целине, а то су: преглед модела који се заснивају на класичним

нумеричким методама и преглед модела који се заснивају на летис Болцман методи. Посебан

акценат дат је на преглед литературе у којој је разматрана летис Болцман метода, а која укључује:

моделе за решавање једначина течења, моделе за транспорт наноса и моделе који разматрају

морфолошке промене. У делу који је посвећен дискусији констатован је недостатак постојећих

модела и значај формирања модела који је предмет истраживања.

У трећем поглављу представљене су теоријске основе на којима се развијени модел заснива.

Детаљно је дефинисана постојећа и нова предложена математичка формулација, као и основни

принципи за формулисање процеса који су формираним моделом обухваћени. Постојећа

формулација обухвата изразе којима се описују физички процеси разматрани у дисертацији, основе

летис Болцман методе и постојеће изразе који се заснивају на поменутој методи. Нова предложена

формулација везана је за решавање наносних процеса применом летис Болцман методе.

Четвро поглавље посвећено је развијеном рачунарском програму. Објашњено је да се програм

састоји од два главна програма, први који решава струјну слику и други за прорачун наносних

процеса и морфолошких промена. Дефинисан је начин припреме улазних података и јасно је

приказан алгоритам по ком програмски код функционише.

У петом поглављу представљени су нумерички примери и анализа резултата. Модел је тестиран на

конкретним реалним примерима. Прорачун струјне слике спроведен је на четири примера. У првом

примеру анализирано је течење у каналу параболичног попречног пресека са кривином, док су

остала три примера природни водотоци, деонице река Дунав, Мисури и Ачафалаја, карактеристични

по компликованој геометрији и морфологији. Моделирање наносних процеса приказано је кроз

пример деонице реке Дунав, са изразито неуниформном гранулометријском мешавином наносног

материјала. За сваки анализиран пример детаљно су приказани добијени резултати у виду

ситуационих приказа и дијаграма. Добијени резултати поређени су са мерењима и са резултатима

који су добијени класичним нумеричким методама. Забележена су веома добра подударања

резултата, што доказује исправност формулисане математичке формулације и формираног модела.

На крају поглавља дата су општа запажања до којих је аутор дошао, а односе се пре свега на

вредности калибрационих параметара.

У шестом поглављу сумирани су резултати истраживања. Концизно и систематично су приказани

закључци као и научни допринос спроведеног истраживања. Назначени су и правци даљег

истраживања.

У седмом поглављу дат је списак коришћене литературе која је коректно цитирана у тексту. На

основу овог списка констатује се да је кандидат приликом израде докторске дисертације користио

савремене изворе и да је изучавани проблем актуелан у научним круговима.

Последње, осмо поглавље, садржи прилоге којима се додатно потврђује тачност добијених

резултата.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Рад у међународном часопису изузетних вредности (М21а)

Stipić D., BudinskI L., Fabian J.: Sediment transport and morphological changes in shallow flows

modelled with the lattice Boltzmann method, Journal of Hydrology, Vol. 660 (2022), ISSN 0022-

1694, https://doi.org/10.1016/j.jhydrol.2022.127472

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини (M63)

Стипић Д., Будински Љ., Колаковић С., Јефтенић Г.: Примена летис Болцман методе за решавање

једначина струјања воде у природном водотоку – Мисури, 19. научно саветовање српског

друштва за хидрауличка истраживања (сдхи) и српског друштва за хидрологију (сдх),

Београд, 2021.

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

У оквиру дисертације је формиран нови модел за симулацију процеса у природним водотоцима,

који се заснива на летис Болцман нумеричкој методи. Модел омогућава: симулацију течења воде,

транспорт суспендованог и вученог наноса, прорачун деформације корита и поделу наносног

материјала на гранулометријске интервале, узимајући у обзир међусобу везу свих наведених

процеса. Модел се заснива на постојећој и новој предложеној математичкој формулацији, која је у

потпуности приказана и која пружа добру основу за даља истраживања. Модел је тестиран и

верификован на реалним примерима природних водотока, чиме је доказана његова ефикасност,

нумеричка стабилност и практична примена у различитим ситуацијама. Назначене су могућности

и ограничења креираног модела, као и предност у односу на већ постојеће моделе. Резултати

спроведених анализа детаљно су анализирани и образложени. Калибрација модела извршена је

поређењем резултата са измереним подацима и са резултатима који су добијени класичним

нумеричким методама, при чему је забележен сасвим задовољавајући ниво подударања. Тиме је

доказано да је модел креиран у оквиру дисертације потпуно компаративан тренутно расположивим

комерцијалним софтверима. Оно што је веома битно је да модел пружа добру основу за даље

унапређење, што је наведено у правцима даљег истраживања, и да има потенцијала да

функцинише значајно ефикасније од осталих постојећих модела, пре свега када је у питању

временско трајање прорачуна, али и када се ради о тачности и стабилности нумеричких прорачуна.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија закључује да су резултати истраживања приказани веома јасно и прегледно, а тумачења

резултата коректна и исправна. Докторска дисертација је добро структуирана и примењен је

адекватан научни приступ. Јасно написан текст је пропраћен добро технички обрађеним

дијаграмима, сликама и табелама, који доприносе квалитетнијем и јаснијем сагледавању добијених

резултата. Комисија сматра да укупан рад кандидата, у потпуности одговара дефинисаној теми и

наслову.

Докторска дисертација проверена је у софтверском пакету за детекцију плагијаризма iThenticate, у

Библиотеци Факултета техничких наука. Извештај о подударности је показао да је преклапање

текста у дозвољеним границама (1%), на основу чега је Комисија донела закључак да је докторска

дисертација оригинално ауторско дело.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања

спроведених у овој докторској дисертацији.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија је констатовала да је дисертација кандидата Данила Стипића написана у складу

са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, докторска дисертација садржи све битне елементе који се захтевају при изради радове

овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

У оквиру докторске дисертације формулисан је први модел који се заснива на летис Болцман

нумеричкој методи, а примењује се за дводимензионално моделирање струјне слике, транспорта

наноса и морфолошких промена. Изведена је математичка формулација за наносне процесе и

морфолошке промене, која укључује процесе размене материјала између воде и дна, као и поделу

наносног материјала на гранулометријске интервале, што до сада ни један модел који се заснива

на примењеној методи не обухвата. Најпре је доказана примена летис Болцман методе за

решавање течења на компликованим примерима природних водотока, што подразумева течење са

турбулентим струјањем и притокама, што до сада у постојећој литератури није разматрано.

Модел који обухвата све процесе примењен је на реалном природном водотоку, чиме је доказано

да је летис Болцман метода потпуно компаративна класичним нумеричким методама, а њена

предности огледа се у могућношћу значајно бржег прорачуна и добијања ефикаснијег и

стабилнијег модела. По свему наведеном, докторска дисертација Данила Стипића представља

оригинал допринос науци.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

На основу детаљне анализе рада кандидата Данила Стипића, комисија констатује да су испуњени

постављени циљеви и да дисертација не садржи недостатке који би утицали на резултате

истраживања и њену позитивну оцену.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 13.10.2022.

1. др Срђан Колаковић, редовни професор

_____________________, председник

2. др Ђула Фабиан, редовни професор,

_____________________, члан

3. др Славиша Трајковић, редовни професор

_____________________, члан

4. др Драго Жарковић, доцент

_____________________, члан

5. др Љубомир Будински, редовни професор,

_____________________, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.